
Preisblatt für Hausanschlusskosten

gemäß " Ergänzende Bestimmungen" der Stadtwerke Güstrow GmbH für die Versorgung mit Strom,

Gas, Wasser und Fernwärme (gültig ab 01.04.2024)

 Strom (bis 10m Anschlusslänge) netto brutto

1.800,00 €  2.142,00 €  

(ab 10. m) 70,00 €       € / m 83,30 €       

2.200,00 €  2.618,00 €  

(ab 10. m) 80,00 €       € / m 95,20 €       

1.100,00 €  1.309,00 €  

674,00 €     802,06 €     

75,00 €       89,25 €       

96,00 €       114,24 €     

36,00 €       42,84 €       

75,00 €       89,25 €       

75,00 €       89,25 €       

 Gas (bis 10m Anschlusslänge) netto brutto

2.500,00 €  2.975,00 €  

(ab 10. m) 82,00 €       € / m 97,58 €       

2.800,00 €  3.332,00 €  

(ab 10. m) 82,00 €       € / m 97,58 €       

1.300,00 €  1.547,00 €  

90,00 €       107,10 €     

30,00 €       35,70 €       

8,40 €         10,00 €       

 Wasser (bis 10m Anschlusslänge)

netto brutto

2.600,00 €  2.782,00 €  

zzgl. je m Anschlusslänge (ab 10. m) 90,00 €       €/m 96,30 €       

2.800,00 €  2.996,00 €  

(ab 10. m) 90,00 €       €/m 96,30 €       

1.100,00 €  1.177,00 €  

685,00 €     732,95 €     

60,00 €       64,20 €       

270,00 €     288,90 €     

zzgl. je m Anschlusslänge

Trennung des Hausanschlusses

Inbetriebsetzung der Anschlussanlage

Anbringung weiterer Messgeräte

Unterhaltungskosten für inaktiven Anschluss monatlich

Inbetriebsetzung

d 32 -  63 (Niederdruck)

zzgl. je m Anschlusslänge

d 32 -  63 (Mitteldruck)

Anschlüsse bis 100 A

zzgl. je m Anschlusslänge 

Anschlüsse bis 250 A

zzgl. je m Anschlusslänge

Trennung des Hausanschlusses

Baustromversorgung

Wechselstromzähler, Drehstromzähler und Schaltuhren

Drehstromzähler mit Wandleranschluss

Einbau eines Rundsteuerempfängers mit Doppeltarifzähler

Auswechseln von Hausanschlusssicherungen

Einbau/ Ausbau eines Vorkassenzählersystems

Bauwasserversorgung

d 32 - d 40

zzgl. je m Anschlusslänge

Trennung des Hausanschlusses

Inbetriebsetzung

Kaltwasserzähler bis Nenngröße Qn 1,5 - Qn 10

Groß- / Verbundkaltwasserzähler Qn 15 - Qn 150

Bei Einzelverlegung eines Wasserhausanschlusses kommt ein verminderter Steuersatz zur Geltung (Ust 7%)

Dieser entfällt bei Mehrspartenanschlüssen (BFH, Urteil vom 07.02.2018 (XI R 17/17)), ausgenommen

Bauwasserversorgung und die Trennung. 

d 50 - d 63



 Fernwärme (bis 10m Anschlusslänge) netto brutto

5.500,00 €  6.545,00 €  

(ab 10. m) 200,00 €     238,00 €     

DN 32-DN40 (Mehrfamilienhaus bis 6 WE) 6.500,00 €  7.735,00 €  

(ab 10. m) 225,00 €     267,75 €     

90,00 €       107,10 €     

 Bonus bei Verlegung mehrerer Medien

netto brutto

(pauschal) 200,00 €     238,00 €     

(pauschal) 200,00 €     238,00 €     

Strom, Trinkwasser, Erdgas (pauschal) 300,00 €     357,00 €     

Strom, Trinkwasser, Fernwärme (pauschal) 300,00 €     357,00 €     

Baukostenzuschuss (BKZ) - § 11 NAV / NDAV

Der Baukostenzuschuss darf bei Stromanschlüssen in der Niederspannung nur für den Teil der

Leistungsanforderung erhoben werden, der über 30 kW liegt. Somit ist der übliche Strom-Hausanschluss

von der Zahlung der Baukostenzuschüsse nicht betroffen.

Bei Gas-Hausanschlüssen im Niederdruck fällt ein Baukostenzuschuss immer an.

Für Anschlüsse Trinkwasser Fernwärme (AVB Fernwärme V §9) werden die Baukosten-

zuschüsse gesondert berechnet.

netto brutto

-  €           € / kW -  €           

56,81 €       € / kW 67,60 €       

92,52 €       € / kW 110,10 €     

53,84 €       € / kW 64,07 €       

84,11 €       € / kW 100,09 €     

Baukostenzuschuss (BKZ) - § 09 AVB Wasser V (gültig ab 01.07.2022)

Der Baukostenzuschuss (BKZ) bemisst sich wie folgt:

BKZ:   der vom einzelnen Anschlussnehmer zu zahlende Baukostenzuschuss in €

K:   Anschaffungs- und Herstellungskosten für die Erstellung der örtlichen Verteilungsanlagen (pauschal 350€)

M:   Straßenfrontlänge des anzuschließenden Grundstücks (Mindestlänge 15m)

Gas MD

Erläuterungen sind in den Ergänzenden Bedingungen Wasser, Fernwärme nachzulesen. 

 BKZ =  0,7 x K x M

nach Aufwand

Inbetriebsetzung der Anschlussanlage

Strom NS (ab 30 kW)

Strom MS

Gas ND

Werden einem Anschlussnehmer Hausanschlüsse für mehrere Medien gleichzeitig erstellt, erhält dieser

einmalig einen Bonusbetrag laut Tabelle

Strom, Erdgas

Strom, Trinkwasser

Strom NS (bis 30 kW)

DN 20-DN 25 (Einfamilienhaus)

zzgl. je m Anschlusslänge

Trennung des Hausanschlusses

zzgl. je m Anschlusslänge


